
HOTĂRÂREA NR.  82/2014 
 

privind încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2013 
 
 Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe, în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 13.781/2014 al Direcţiei economice 
din cadrul Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe; 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei pentru administrarea domeniului 
public şi privat, patrimoniu, economic, buget, finaţe, agricultură şi dezvoltare regională şi 
al Comisiei pentru administraţie locală, juridică, ordine publică, drepturile omului, 
legislaţia muncii şi disciplină a Consiliului local al municipiului Sfântu Gheorghe; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 
2020/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea exercitiului 
bugetar al anului 2013; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b şi cu alin (4) lit. a din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE  

 
ART. 1. - Se aprobă încheierea exerciţiului bugetar al municipiului Sfântu 

Gheorghe pe anul 2013, conform anexei la prezenta hotărâre din care face parte 
integrantă.  

ART. 2. – Excedentul municipiului Sfântu Gheorghe, în valoare de 281.582,37 
lei, rezultat din execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale activităţilor finanţate 
integral din venituri proprii, va fi preluat ca venit la bugetul local. 

ART. 3. - Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi 
Direcţia Finanţe Publice Municipale din cadrul Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe. 

 
Sfântu Gheorghe, la 27 martie 2014. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ 
           Zsigmond József                 Secretar 

Kulcsár Tünde-Ildikó 
         În lipsa acestuia, consilier local: 

 
         Tischler Ferenc 
 
          Csatlós László 
 
            Bálint Iosif 
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Municipiul Stantu Gheorghe
Directia Finan!e Publice Municipale
Nr. 13350/14.03.2014

Anexa la hotararca privind aprobarca contului de inchcicre a
excrciliului buge!:,,' pc anul 2013

Se anexeaza 18 hotararea privind aprobarea contului de incheiere a exerci\iului
bugetar pe anul 2013 urmalOarele documente:

facililalile fiscale acorclate in antll fiscal de referinla, pe tiecare din impozitele ~i
taxele locale previizute la pet. I I alin. (I) din Hotariirea Guvernului nr.
4412004, preeum ~i pe fiecare din reglementarile care au stat la baza acordiirii
facilitarilor respective;
sumele inregistrate in evicien!a separata a insolvabililor la data de 31 decembrie
a anului fiscal de referinla, pe fiecare din impozitele ~i taxele locale prevazute
la pct. II alin. (I) din I-Iotararea Guvernului nr. 44/2004, precul11 ~i pe fiecare
an fiscal din cei 5 ani anteriori anului fiscal de referinra;
sumele inregistrate in lisla de rama~i!a la data de 31 decembrie a anului fiscal
de referin!ii, pe fiecare din impozitele ~i taxele locale previizute la pct. II alin.
(I) din I-Iotararea Guvernului 111'.4412004, precum ~i pe flecare alt venit propriu
al bugetului local respectiv.

Viceprimar
Sztakics Eva-J,udir--'

Consilier
Zatyi IIdik6f~

\



Prima ria Municipiului Sfiintu Gheorghe. Sepsiszent6rgy Polgarmesteri Hivatala
Oireqia Finan!e Publice Municipale· K6zpenzGgyi Igazgatosag

Reglementari care au stat la baza facilitatilor
acordate in anlll fiscal 2013

in anul fiscal 2013 s-au acordal facililali fiscale in baza an. 250, an.

255 alin. (2), a,1. 257, art. 260 alin (2), an. 262, an. 265 alin (2), an. 284 alin.

(I) lit. a., b., alin. (2) lit. a., b., c., alin. (3), (4), (7), arlo 286 alin. (I), (2), (3),

(4) ~i (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i

compleliirile ulterioare, H.C.L. nr. 28512012 privind slabilirea impozilelor ~i

taxelor locale pentru anul 2013 cu completarile ~i modifidirile ulterioare, an.

2, an. 8, an. 9, H.C.L. nr. 297/2012, H.C.L. nl'. 58/2007, 1-l.c.L. 111'. 91/2007,

H.C.L. nl'. 39/2012 ~i a H.C.L. nr. 267/2012.

Facililalile fiscale au fost acordale in valoare de 45.642.764,80 lei

conform situatiei alaturate.

~),nar //
Anlal .-)irpad7Andra /. -

<'

~'

Director Execuliv

J~~mese

Consilier
Bilai Judil

(/1;

1I,.I""Pgjw~'~ in RPginrul d~~vid~"'la ~ jl.tluCla,jlo. de da.ecu C<I'KIe< pe'KI<lJI, 19217' Clf:440460S
Sz~"""Iy~~ <ld.Itftld::>lgolo •..y~v.ima'la..tx'fi ~J"9~S' u;lm: 19277 •Ad<Y..l~m: 44G460S
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Munieipiul Sfantu Gheorghe Sumele inregistrate in cviden\a separata
Direetia Finan!e Publiee Munieipale a insolvabililor,

la data de 31.12.2013,
pe impozitele $i taxele locale preva:zute la pet. 11 alin.(1) din H.G. nr. 44/2004

Persoane fizice ",.
lei

TiPlimpozitltaxa Sum-a Mi'orari • Total
1 2 3 4=3+2

Impozi! pe elMiri 1.977 3.899 5.876
Impoz;t e teren mtravilan 785 1.327 2.112
Impez;t mil de transport 15.006 16.191 31.197
Taxa speciala salubrizare 5.304 5.700 11.004
Cheltuieli de executare silita 822 0 822
TotilUfersoa-ne fizice: 23!894 <27.117 51.011

Rerso~aneTuridice
lei

iTip)impozitltaxa Suma 'Ma'orari Total
1 2 3 4=3+2

Impezit pe clMiri 140.309 64.173 204.482
Impezit pe teren intravllan 5.096 3.891 8.987
Impezi! pe teren extravilan 82 13 95
Impezit mil de transport 131.226 20.974 152.200
Impozlt mil de transport peste 12T 20.136 6.054 26.190
Taxa firma 2.776 941 3.717
Taxa sDeciala salubrizare 4.297 2.338 6.635
Taxa vehicule lente 18 19
Taxa reclamti, publieitate 298 54 352
Cheltuieli de exeeutare silita 13 0 13
jTotall'PerSoane 'uridiee: ',304;251 9B.~39 402.690
jT6tallCfeneral: - , 328!1"45 125.556 ~53.701

Vieeprimar ~szta/:~/
~lt.

Director exec.
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\
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Municipiul Sfantu Gheorghe Sumele inregistrate in eviden!a separala
Directia Finanle Pub!. Mun. a insolvabililor,

pe impozitele ~i taxele locale prevazute la pct.11 alin.(1) din H.G. nr. 4412004,
pe perioada 2008-2013

Persoane fizice

Sold la
Tip impoziUtaxa 2008 2009 2010 2011 2012 2013 31.12.2013

Impozit pe cladiri 2.959 441 1.472 -152 909 247 5.876
Impozit pe teren intravilan 771 51 1.123 0 0 167 2.112
Impozit milde transport 29.221 27.657 19.886 -21563 -26.112 2.108 31.197
Taxtt sp. salubrizare 5.387 473 1.841 -4299 2.021 5.581 11.004
Chelluieli de executare silittt 0 24 470 186 -16 158 822
Total persoane fizice: 38.338 28.646 24.792 -25.828 -23.198 8.261 51.011

Persoane juridice

Sold la
Tip_iJ!!P,PziUtaxa 2008 2009 2010 2011 2012 2013 31.12.2013

Impozit pe cladiri 41.500 760 31810 164827 -34.415 0 204.482
Impozit pe teren intravilan 6.714 -765 1.107 7659 -5.728 0 8.987
Impozit pe teren extravilan 0 0 0 95 0 0 95
Impozit mfl.de transport 21.260 -12.291 26.211 88478 24.239 4.303 152.200
Impozit mfl de transp. peste 12T 0 5.891 877 15076 4.346 0 26.190
Taxa firma 216 912 1.178 1774 -363 0 3.717
Taxa sp. salubrizare 2.603 600 1.205 4830 -2.594 -9 6.635
Taxa vehicule lente 0 21 -2 0 0 0 19
Taxa reclamtt, public. 0 0 352 0 0 0 352
Taxa ocup. dom.Dub!. 0 0 0 8531 0 -8.531 0
Chelluieli de executare silittt 0 0 0 13 0 0 13
Total persoane 'uridice: 72.293 -4.872 62.738 291.283 -14.515 -4.237 402.690
Total eneral: 110.631 23.774 87.530 265.455 -37.713 4.024 453.701
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